四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長 石 川 哲 也

幹 事 田 中 浩
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２４～２０２５年度 国際ロータリー会長
ステファニーA.アーチック

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

熊 手 幹 彦

2024～2025年度 国際ロータリーのテーマ

令和６年１１月１日（№．15） No2463

■本日の例会プログラム

●君が代

●ロータリーソング（２７００のマーチ）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●卓話

「 茶とMeditation 」

株式会社起立工商会社

代表取締役 丸若 裕俊 様

■次回卓話（１１月８日）予定

「創業98年 過疎地域薬局の営業実践」

合資会社 中央薬局

代表社員 織田 哲平 様

◇出席報告 出席委員長

「ロータﾘｰ財団月間」 「世界インターアクト週間」
4日～10日世界インターアクト週間
１日(金)定例理事会：例会終了後
2日(土)RLI研修会(卒後コース)
7日(木)第4・5グループ国際奉仕委員会

グループ別会議
7日(木)第4・5グループ社会奉仕委員長会議
8日(金)誕生祝
9日(土)はかた夢松原の会間伐作業

10日(日)福岡マラソン2024ボランティア

●追憶 / M．ハムリッシュ

●主よ、人の望みの喜びよ
/ バッハ

●いとしのエリー
/ 桑田佳祐

・卓話者 RI 第2700地区米山記念奨学委員会

委員長 吉田 廣幸 様（直方RC）

・ビジター 福岡RC 江藤正樹様

○昨日１０月２４日は世界ポリオ―デーでした。各テーブル

に募金箱を置いていますので募金をお願いします。

○明日１０月２６日（土）は 「END POLIO NOW 2024～

今こそポリオ絶滅を」と題し、私達が所属する第4グループ

で広報活動と募金活動を行いますのでご参加ください。

集合時刻が１１：３０～１３：００に変更になりました。

集合場所は大丸のバス道路沿いです。

○北海道から長崎までエンドポリオを呼び掛けて自転車で

横断した東京三鷹ＲＣの宮崎陽市郎直前ガバナーより、無

事「 「END POLIOサイクリングチャレンジ」を終えたとの報

告がありました。久留米でお迎えした会員の皆さん、有難

うございました。

○以前にも紹介しましたが、世界では、パキスタンやアフ

ガニスタンなどでまだ、野生株によるポリオ発症がみられ

ます。ポリオ患者がゼロの日本などの国にも野生株が侵

入する可能性があります。このように野生株が生きている

限り、感染の恐怖は消えません。国際ロータリーは過去３

５年以上ポリオ根絶運動を目標に掲げて活動しています。

アメリカで５０年代から６０年代にかけて、腕に注射する不

活性ワクチンや経口の生ワクチンが開発されました。特に

経口タイプは安価で使いやすく、世界中の子どもを救いま

した。ワクチンを開発した2人の医学者は特許を取らずそ

のおかげでワクチンが世界に広がったのです。

生ワクチン開発者のアルバート・セービン博士は「世界の

子どもたちへ私からの贈り物です。」と語り、不活性ワクチ

ンのジョナス：ソーク博士は「私たちの最大の責任は良き

先祖になること」と語ったそうです。

ロータリー文庫
ユーザー名 rotary-bunko

パスワード bunko2024

当 日 １０月２５日 前々回 １０月１８日

会員総数 ７０名

免除会員数（７名中） ３名

出席会員数（オンライン含む） ４３名

ゲ ス ト ０名

ビ ジ タ ー １名

合 計 ４７名

出 席 率 ６９．７０ ％

会員総数 ７０名

免除会員数（７名中） ２名

出席会員数 ４４名

メークアップ １１名

欠席会員数 ８名

合 計 ６５名

修正出席率 ８７．６９％

■前回例会の記録（１０月２５日）
（9月9日現在）マイロータリー登録率 61.70%

●80日間世界一周
/ V．ヤング

会長の時間

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・会報・広報委員会 委員長河内美香 ： 副委員長奥山 薫： 委員 ：関 信介・川﨑勝彦・白川健二・野条直樹・植木善勝

【社会奉仕委員会 本山委員長】

①11月24日(日)13：15より、レソラNTT夢天神ホールに

て「絵本の日」 第１２回記念イベントを開催致します。

今年も、「絵本の日アワード」の選考委員として、岡弥

生会員にご協力頂きました。当クラブの社会奉仕活動

のひとつですので、奮ってご参加下さい。

②11/9（土）の「はかた夢松原」の間伐作業にご参加下

さい。今年は集合場所が変更になっていますので、事

務局からのメールをご確認ください。

【ロータリー情報委員会 畑中委員長】

マイロータリーの登録がまだの方、今後、具体的な登

録手続きについて、ご案内いたしますのでご登録をお

願いします。

※IT・会報・広報委員会より：卓話の内容について

福岡東南RCのHPよりご確認頂けます。

http://fukuoka-serc.orgよりオンライン例会をクリック

パスワード（10nan-6trc)

「米山記念奨学事業２７００
地区の現状」

RI 第２７００地区
米山記念奨学委員会

委員長 吉田 廣幸 様
（直方RC）

卓 話

各委員会報告

幹事報告:田中幹事

・細則改定について

①出席規定の改正。細則１０条に関し、「例会の前

後4週間」から、例会前4週間、後4週間、合計8週間

以内にする、ということに変更になりました。

②理事会のやむをえない理由により理事会を開催

できない場合の決議手続きの改正。「書面による」に

加え「電磁的手段による（電子メール等）」も加えられ

ました。

・米山記念奨学事業への募金をお願いしています。

募金がまだの方（11名）、ご協力お願いします。

・11月1日（金）の例会終了後、定例理事会を開催い

たします。理事・役員の方はご出席ください。

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】 ありがとうございました。

＜例会運営委員会 / 中江好彦会員＞

浅野秀樹君 誕生祝い有難う。
新納 洋君 早退します

合 計 ６，０００円

スマイル箱目標額 １,３００,０００円

累 計 ２０９，６００円 達成率 １６．１２％

【IT・会報・広報委員会＆岩川さん 懇親会】

10月23日(水）午後18時～（焼きとりの八兵衛Bekkan）

で当委員会と事務局岩川さんとで懇親会しました。事

務局＆委員会のチームワークは、ばっちりです。

http://fukuoka-serc.org/

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・会報・広報委員会 委員長河内美香 ： 副委員長奥山 薫： 委員 ：関 信介・川﨑勝彦・白川健二・野条直樹・植木善勝

ロータリー奉仕デー
「END POLIO NOW ２０２４～今こそポリオ絶滅を～」

１０月２６日（土）「END POLIO NOW 2024～今こそポリオ絶滅を」と題し、第4グループで広報活動と募金活動

を行いました。参加していただいたみなさん、ありがとうございました。お疲れ様でした。

私たちのクラブは大丸の道路側で通るのは、外人ばかりで、あまり成果出てないかもしれませんが、有意義な

活動ができました。